

بررسی و تحلیل شیوه‌های بیان و استدلال در زبان دیوانگان عطار

حسین علیقلیزاده^۱

استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین - دکترای زبان و ادبیات فارسی از دانشگاه

علامه طباطبائی

چکیده

حضور دیوانگان در مثنویهای عطار یکی از مهم‌ترین و برجسته‌ترین ویژگی سبک نوشتاری وی است؛ تا آنجا که هیچ یک از شعرا و نویسندگان زبان فارسی به اندازه‌ی عطار به شخصیت دیوانگان در آثار خود نپرداخته است. به علت گستردگی حکایت‌های دیوانگان در مثنویهای عطار و اهمیت و جایگاه آنها در روشن کردن افکار و اندیشه‌های حقیقی عطار، که در پس شخصیت‌ها و گفتار و کردار همین دیوانگان پنهان شده، بر آن شدیم تا از جنبه‌ی زبانی و شیوه‌ی گفتار و کیفیت استدلال این دیوانگان بحث کنیم تا بدین ترتیب اندکی از خلاقیت و مهارت زبانی و فکری عطار بازنموده شود. برای ورود به بحث اصلی؛ یعنی تحلیل شیوه‌های بیان و استدلال در زبان دیوانگان، اول بعد معرفتی عقل را در نزد عارفان و شاعران قبل از عطار بررسی کردیم و در بخش بعد، کیفیت ورود به بحث دیوانگان را مطرح کردیم که نظر ارائه شده در اینجا، حاصل بررسی ساختاری و ریخت-شناختی کل داستانهای مربوط به دیوانگان مثنویهای عطار است.

کلیدواژه‌ها: عطار، دیوانه، زبان، شیوه‌ی بیان و استدلال.

۱- نشانی: کرج، خ شهید صدوقی، خ شهید نامجو، ک افازی، ک حسینیه، پ ۳.

تلفن منزل: ۰۲۶۱۲۸۲۲۹۷۹ تلفن همراه: ۰۹۳۷۵۹۷۲۸۶۶

آدرس الکترونیکی: dr. aligholizadeh@gmail.com

Address: N3. Husseiniyeh a. Affazi a. Namjoo s. Sadooqi s. Karaj c. Alborz. Iran. .

البته مدح و ستایش سنایی از عقل مربوط به عقلی است که در خدمت شرع و همگام با آن است نه عقلهای وسوسه‌گر و گمراه‌کننده. به باور وی عقل جزئی یا عقل معاش راز عشق را نداند:

عقل در کوی عشق نابیناست عاقلی کار بوعلی سیناست.

(همان: ۹۷)

برخورد غزالی اندکی متعادل‌تر است. به گمان او عقل نظری که با بایدها و نبایدها و با سود و زیان سر و کار دارد در مفهوم کلی‌اش مذموم نیست. به اعتقاد او: فراتر از عقل، مرحله‌ی دیگری است که در آن چشمی دیگر باز می‌شود. با آن نهانی‌ها و آنچه که در آینده خواهد بود و نیز اموری دیگر را درمی‌یابد که عقل از درک آنها ناتوان است. (غزالی، بی‌تا: ۵۳-۵۴)

نظامی نیز علیرغم گرایش‌های زاهدانه و تا حدی تعقلی خود، در مورد عقل همان اعتقاد را دارد که عارفان دارند و البته نظامی در عین زاهد بودن تمایلاتی نیز به عرفان دارد و عقیده‌ی او در مورد عقل می‌تواند تحت تأثیر آن تمایلات باشد. در هفت پیکر به نقص کارکرد عقل اشاره می‌کند:

با همه زیرکی که در خرد است بیخود است از تو و به جای خود است
چون خرد در ره تو پی گردد گرد این کار، وهم کی گردد؟!

(نظامی، ۱۳۸۰: ۳)

عطار نیز مثل دیگر عارفان، عقل را در شناخت خدا عاجز و حوزه‌ی شناخت او را محدود می‌داند:

خرد در راه تو طفلی بشیر است ز حکم شرع آنجا که اسیر است.

(الهی‌نامه، ۱۳۸۸: ب ۱۸۳)

در نظر عطار دو ساحت معرفتی وجود دارد: یکی عالم حس و ماده و دیگری عالم

با زیانم نیست یا با سود کار
 نیست کس آگاه جز از طمطراق
 زانکه آنجا هیچ کس را راه نیست
 جمله می میرند با دستی تهی
 (مصیبت نامه، همان: ب ۲۱۵۸-۲۱۶۸)

دیوانه با رفتار طنزآمیزش یک راز و فلسفه و حکمت آفرینش را بیان می کند.
 روزی بهلول مست به پیش هارون می رود و بر تخت پادشاهی او می نشیند.
 اطرافیان بهلول او را با سنگ و چوب، زخمی و مجروح می سازند. بهلول دیوانه وقتی
 می بیند که همچنان کتک می خورد زبان می گشاید و می گوید که ای هارون:

یک زمان کاین جایگه بنشسته ام
 تو که اینجا کرده ای عمری نشست
 یک نفس را من بخوردم زان خویش
 از قفا خوردن بین چون خسته ام
 بس که یک یک بند خواهندت شکست
 وای بر تو ز آنچه خواهی داشت پیش!
 (همان: ب ۲۰۹۲-۲۰۹۷)

دیوانه خود با طنز و شوخی رفتار خود، به مخاطب پند و اندرز می دهد و او را
 آگاهی می دهد و متنبه می سازد:

در زمستان یک شبی بهلول مست
 پای در گل می شد و کفشی به دست
 سایلی گفتش که سر داری به راه
 تو کجا خواهی شدن زین جایگاه؟
 گفت دارم سوی گورستان شتاب
 زانکه آنجا ظالمی ست اندر عذاب
 می روم چون گور او پر آتش است
 گرم گرم، زانکه سرما ناخوش است...
 ظلم، آتش در درونت افکند
 در میان خاک و خونت افکند.
 (همان: ب ۱۵۹۴-۱۵۹۹)

در بیان و افعال دیوانه طنز وجود دارد: در زمستان پابرهنه راه می رود و کفش را
 در دستش گرفته است؛ برای گرم شدن و نجات یافتن از سرمای زمستان به گورستان
 می رود چون در آنجا قبر کسی پر آتش است.

روی به سمت ویرانه نهاد:

چون نهاد از راه در ویرانه گام
سرشکستش خون روان شد همچو جوی
گفت تا کی کوس سلطانی زدن
بر سرش آمد همی خشتی ز بام
مرد سوی آسمان برکرد روی
زیمن نکوتر خشت نتوانی زدن؟

(همان: ب ۲۷۹۳-۲۷۸۸)

بیان و گفتار طنزدار در حکایت موجود نیست؛ ولی صحنه و فضای کلی داستان و واقعه‌ی آن، طنز را به وجود می‌آورد. دیوانه از آن همه مصیبت و بلا، سرما و برف و باران به ویرانه‌ای پناه می‌برد و در آن ویرانه نیز خشتی که از نم باران شل شده بود بر سر دیوانه می‌افتد و سرش را می‌شکند و از سرش خون جاری می‌گردد. تصویرسازی عطار و صحنه‌سازی حکایت، طنزآمیز است؛ بعد از این واقعه دیوانه نیز با جوابی گستاخانه همراه با نیشخند و طنز گزنده و انتقادی، با خدای خود سخن می‌گوید. دیوانه‌ای سوار بر چوبی شده بود و آن را می‌تاخت و از آن چوب‌سواری خود در شور و جوش افتاده بود:

یکی پرسید از او کای مرد درگاه
چنین گرم از چه می تازی تو در راه؟!
چنین گفت او که در میدان عالم
هوس دارم سواری کرد یکدم
چو دستم می فرو بندند ناکام
نجنبد یک سر مویم بر اندام.

(الهی‌نامه، همان: ب ۴۱۶۸-۴۱۷۲)

طنز در بیان خود دیوانه نیست؛ بلکه در آن شخص مقابل شخصیت دیوانه است که به طریق استعاره‌ی تهکمیّه دیوانه را «مرد درگاه» و «گرم رو» نامیده است و ایجاد طنز کرده است.

ب) اسلوب الحکیم در بیان دیوانه

چو خودبینی در این مذهب روانیست شهش گفتا اولوالامر جهانم
 بدو دیوانه گفتا هین بیندیش نباشد بر دگر کس هم روانه
 اگر غیری بینی جز خطا نیست بود بر تو همه حکمی روانم
 که امر تو روان چون نیست بر خویش مرا مبشول، چند آری بهانه

(همان: ۲۳۱-۲۳۰)

در این حکایت دو بار در زبان دیوانه صنعت اسلوب الحکیم به کار رفته است. بار اول در کلمه‌ی «خود بینی» که بر دو معناست و دیوانه آن را بر معنایی غیر از معنایی که در بالا آمده است، و آن دیدن محسوس است - در نظر گرفته است و آگاهانه آن را بر معنایی که مد نظر خود است می‌برد و کار خود را توجیه می‌کند.

دیوانه در قسمت بعدی کلام نیز اسلوب الحکیم به کار برده است و آن روان بودن امر شاه است. با اینکه شاه عالم است و بر همه زیر دستان خود دستور می‌دهد و دستورش را همه می‌پذیرند و اطاعت می‌کنند؛ ولی دیوانه معنی روان بودن حکم را یک چیز دیگر برداشت کرده و آن تسلط بر نفس و خویشنداری است که باعث می‌شود انسان از گناهان دور ماند و فقط به خدا توجه کند. حمل این معنا بر «روان بودن حکم بر چیزی یا کسی» بر خلاف صورت عادی و مفهوم رایج آن است و این کار با توجه به بینش و نگرش دیوانه است که در کلام اتفاق می‌افتد.

در حکایت دیگری دیوانه‌ای می‌بیند که مردی را دارند دفن می‌کنند. چون کرباس کفن مرده را از دور دید گفت که من عریان هستم این کفن را از مرده بیرون می‌کشم و می‌پوشم. شخصی این سخن دیوانه را شنید و گفت که ای بینوا در مسلمانی این کار جایز نیست:

مرد مجنون گفت آخر ای عجب کز ضلالت می‌کنید از مرده باز
 خاک عالم جمع کن چون خاک بیز گر سر اسرار دین داری بگوی

